PEMIKIRAN IBNU KHALDUN TENTANG MEKANISME PASAR

A. Biografi Ibnu Khaldun

1. Riwayat Hidup

Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia pada tanggal 27 Mei 1332 M,¹ pada awal ramadhan 732 H. Nama lengkapnya adalah *Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin Ibnu Khaldun*. *Abdurrahman* adalah nama kecilnya dan *Abu Zaid* adalah nama panggilan keluarganya, sedangkan *Waliuddin* adalah gelar yang diberikan kepadanya sewaktu ia menjabat sebagai *qadi* di Mesir. Selanjutnya ia lebih populer dengan sebutan Ibnu Khaldun.²

Kemudian ia pindah ke Tunis untuk menyelesaikan kitab *al-I'bar* (sejarah dunia) dengan perolehan bahan-bahan dari perpustakaan kerajaan.⁴

Setelah menjalani hidup di Afrika Utara, Ibnu Khaldun berlayar ke negeri Mesir pada tahun 1383 M. Akhirnya Ibnu Khaldun meninggal dunia pada tanggal 26 Ramadhan 808 H / 16 Maret 1406 M dalam usia 74 tahun menurut perhitungan Masehi atau 76 tahun menurut perhitungan Hijriyah dan ia dimakamkan di kuburan kaum sufi⁵, di luar *Bab al-Nahsr*, Kairo.

2. Aktivitas Akademis

Seperti halnya tradisi yang berkembang di masa itu, Ibnu Khaldun mengawali pelajaran dari ayahnya sendiri.

Lihat Azwar Karim, *Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam*, 393

yang lainnya bagi kemajuan maupun kemunduran sebuah lingkungan masyarakat atau pemerintahan sebuah wilayah (negara).

Ibnu Khaldun menyelesaikan penulisan *Muqaddimah*-nya pada pertengahan tahun 779 H / 1377 M, hanya dalam waktu lima bulan.¹⁹ Dalam buku *Muqaddimah* tersebut Ibnu Khaldun memberikan bahasan yang luas terhadap teori nilai, pembagian kerja dan perdagangan internasional, hukum permintaan dan penawaran, konsumsi, produksi, uang, siklus perdagangan, keuangan publik, dan beberapa bahasan makro ekonomi lainnya.²⁰